(78) Codex olim Mazarinæus hoc loco legit Καὶ τὸ τῆς περὶ τὴν πόλιν κηδεμονίας ἀσύγκριτον, adeo ut, cum verba hæc Latine sonent, « Atque incomparabilem de civitate curam, » Græco codicis nostri † ms. 195 textui solummodo superaddat adjectivum ἀσύγκριτος, *incomparabilis*, constructione Græcis admodum familiarī substantivæ acceptum, substantivῶ κηδεμονία, cura, quod abs eo afficitur, genitivi casu expresso.

(79) Cum Mauritius ab anno 582 ad annum usque 602, uti inter eruditos modo convenit, imperio præfuerit, consecrarium hinc simul et ex hoc capitis præsentis loco sit, ut Avarum, de qua hic cap., contra Thessalonicam expeditio, certo non serius quam anno 602, nec citius, quam anno 582 acciderit. Verum eventus illius epocham infra ad not. 84 multo proprius determinabimus.

(80) Etsi quidem Theophanes, Simocatta. Zonas alique Græcorum historici passim obvii ea in Mauritio suppeditenti, ex quibus tunc Avarum duci seu regi, qui Chagani nomine, omnibus prorsus

etiamsi nihil aliud esset præmissum, eximiam certaminum Victoris potentiam et illius, quæ Deum imitatur, misericordiam curamque pro civitate (78) luculenter ostendet.

108. Hunc autem in finem et hoc tandem scriptiois composui, ut auditu vestro non distractio, dictorumque memoria cogitationibus vestris per meditationem impressa, corda omnium, quo assiduas grati animi confessiones non solum in carne, sed et post obitum erga clementem patriæque servantem certaminum Victorem conservetis, parata efficiam, itaque vos, non solum in hac vita martyris patrocinium, sed et faciendus ab eo apud judicem, decipi non valentem, a sanctis suis interpellari amantem, precibusque eorum, ut Deum decet, annuentem, in terribili Christi tribunali pro vobis intercessionem obtineatis.

109. Avarum tunc temporis dux legatos, ut rem quampiam peteret, ad piæ memoriæ, qui et tunc Romanorum imperii scepra tenebat, Mauritium misisse narratur (79). Cum autem a postulato suo aberrasset, ira effreni incensus, eique, qui eum exaudire noluerat, nihil facere valens, modum excogitavit, quo præcipue, ut maximo eum dolore afficeret, futurum suspicabatur; quod et erat verissimum. Cum enim, omnibus et in Thracia et in Illyrico civitatibus custoditam a Deo Thessalonicensium metropolim et divitiis diversis et solertibus perspicacibusque ac Christianissimis hominibus supra modum eminere, atque, ut verbo dicam, prædictam metropolim, quod prærogativis suis quæversum splenderet, imperatori cordi esse, ipsaque inexpectatum quid patiente, non minus quam de filiorum corde, qui Romana potentia redimitus erat, esse cruciandum, observasset, Sclavinorum sectam omnem immanemque gentem (natio enim tota et suberat (80)) ad se arcessit, illisque aliarum etiam gentium Barbaros immiscens, omnes adversus custoditam a Deo Thessalonicam arma arripere jubebat (81).

supremis gentis illius ducibus communi, distinguebatur, foederatum fuisse, aut etiam ex parte subjectam Sclavorum nationem, non immerito colligas; hanc tamen totam ab Avarum ducis imperio dependisse seu subditam ei tunc fuisse, nusquam edicunt; ut auxesi verosimillime hic usus sit Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus.

(81) Ab Avarum duce seu Chagano arma in Thessalonicam, Mauritio, imperii habenas moderante, mota fuisse, nec apud Theophanem nec apud Zonaram aliove ullos historicos memoriæ proditum invenio; verum cum sub Mauritio Avars ac Sclavi frequentissime, uti apud eosdem historicos videre licet, in imperii terras irruerint, nec, quin plurima quæ ab illis tunc gesta fuerit, silentio ab historicis omnibus sint præterita, dubitandum sit, narrata hoc capite Avarum adversus Thessalonicam expeditio pro dubia commentitiave idcirco, quod a scriptoribus aliis haud commemoratur, haberi non debet, maxime cum dies septem, teste infra ipsomet Joanne, duratæ tenuerit, possitque adeo

110. Hic, dilecti, eorum qui nostris temporibus A existere (82), maximus fuit exercitus; hi enim in illos supra armatorum virorum centum millia, illi vero, paulo pauciores, alii etiam (veritate enim ob multitudinem non deprehensa, eorum qui videntur, opiniones sunt diversae) multo etiam pluris existisse, existimabant. Illi, velut novum Xerxis Aethiopyumve aut Libyorum, qui adversus Judaeos ante pugnavit, exercitum, conspeximus. Nam et fluvios, et torrentes, ad quos castrametatus con- sedit, defecisse audivimus, regionemque omnem, per quam transit, velut solitudinem deserti secundum Prophetam (83) fecit.

111. Ac tanta multitudo tanta celeritate iter ab- solvere iussa erat, ut non nisi uno die ante eorum nos adventum noverimus. Illis enim vicesima se- cunda, quae Dominica erat, mensis Septembris die (84) annuntiatas, civitatisque, num vel post quatuor aut etiam quinque dies huc adventuri essent, dubitantibus incolis, hincque in illa custodienda ne- gigentibus versantibus, ipsa nocte Sabbatorum se- cunda incipiente (85), sine strepitu ad muros ac- cesserunt, ac gloriosissimi quidem martyris Demetrii in illis obsecrandis nocte ista, ac prope pulchris victoriis decoratae martyris Matronae castrum, id civitatem esse existimantibus, horas sufficientes detinendis, prima sollicitudo fuit versata; ut autem tandem aurora illuxit, civitatemque prope esse, cognoverunt, unanimiter in eam, ut leo rapiens et rugiens, moverunt. Deinde vero cum et scalas (haec enim paratae ab illis ferebantur) ad murum (ar- migeri enim eorum ascendere meditabantur) ere- xissent, memorabilia illico magnumque sancti cer- taminiium Victoris factum est miraculum.